ogni corte realmente e personalmente cum potestate et cetera.

Pro quibus omnibus observandis et cetera, dictus dominus Cajetanus Monaco

nomine quo supra et cetera, sponte promisit, obligavit se et cetera, bona et

cetera, cum constitutione precarii et cetera, ad penam unciarum aurii 25 fisco

regio et cetera, equaliter et cetera, rato semper manente pacto et cetera, et pro-

misit et cetera, iuravit et cetera, unde et cetera.

Presens assensum concordat cum suo originali. /

Si sono ricevuti dal signor don Caietano canonico Monaco ducati cento venti e

mi contento che il presente istrumento sia casso, irrito e nullo e come non fatto,

con far fine per cautela del medesimo il dovuto notamento in margine. Cosenza

3 gennaro 1780.

Raffaele di Chiara.

Sul margine di destra: Cosenza. D. Gaetano canonico Monaco. 8 agosto 1781,

ducati 120.

- Doc. 3

ASCS, notaio Bruno Sicilia, Cosenza, anno 1779, c. 258M.

c. 258 / In nomine Domini, et cetera. Die undecima mensis iunii, XII

indictionis, millesimi septicentesimi septuagesimi noni, 1779, in hac civitate

Consentie, hora vero prima noctis tribus luminibus accensis. Nos Seraphi-

nus Stranges dicte civitatis regius ad contractus iudex, Brunus Sicilia eiu-

sdem civitatis regia autoritate notarius et testes videlicet Michael Petrona

Apa a Rende, Andreas Albano et Antonius Santoro de Neapoli, Franciscus

Senzio et Dominicus Acri dicte civitatis Consentie ad hoc presenti speciali-

tC:setift:unaella
presenza nostra li magnifici Antonio Palmieri, Gennaro
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Pesce e Costantino Salvati, artefici marmirari della capitale di Napoli, al

presente qui in Cosenza, li quali aggono et intervengono alle cose infrascri-

bende, per se stessi, loro eredi e successori et cetera. Ed asseriscono con

giuramento avanti di noi, come per ordine del signor Marino Palmieri

capo maestro marmiraro, loro principale, sendosi conferiti in questa città

ed avendo costruito e modernato la cappella del SS. Sagramento e Beata

Vergine del Pilerio, eretta dentro la metropolitana chiesa di questa mede-

sima città, con cappellone e balaustrata di marmi, dopo averla compita di

tutto punto e ricevutasi c. 258 / tutta sodisfazione dalli reverendi

signori canonici d. Giuseppe Pastore e d. Gaetano Monaco, edeputo e

cappellano respettivamente di detta cappella, li medesimi sotto pretesto di

non essere l'opra a dovere, hanno ricusato pagarli buona parte del prezzo

di detto lavoro, nell
'

atto appunto che li sudetti costituti stavano per ripar-

tirsi in Napoli.

Quindi per non pregiudicare le raggioni del detto loro principale e per non

correrli ulteiiore spesa col trattenimento in questa città di Cosenza, pe-r

consiglio di più savii, ci hanno richiesto di formarne il presente publico

atto, col quale si protestano contro essi signori canoneci di tutti danni,

spese ed interessi li si accaggioneranno per riscuotere la mercede avanzano

con detti signori canoneci, et quia et cetera, fecimus et cetera, iuraverunt et

cetera, unde et cetera.

Idem qui supra notarius Brunus Sicilia me subscripsi.

- Doc. 4

ASCS, notaio Bruno Sicilia, Cosenza, anno 1780, cc. 238o239r.

c. 238 In nomine Domini, et cetera. Die decima septima mensis iulii,

XIII indictionis, millesimi septicentesimi octuagesimi, 1780, in hac civitate

Consentie. Nos Seraphinus Stranges dicte civitatis regius ad contractus

iudex, Brunus Sicilia eiusdem civitatis regia autoritate notarius et testes

videlicet dominus Paulus Antonius Bonanno, dominus Raphael Giardino,

dominus Caietanus Milsito, Iacobus Sprovieri et Ignatius Giudice dicte

civitatis ad hoc presenti specialiter et cetera. c. 238v Costituti nella pre-

senza nostra il reverendissimo signor don Giovanni canonico Conti cappel-

lano della venerabile cappella di Santa Maria del Pilerio eretta dentro la

metropolitana chiesa di questa città di Cosenza, il quale agge ed interviene

alle cose infrascritte, in nome e parte di detta venerabile cappella, per se e

per altri cappellani in esso successive futuri et cetera, da una parte
ed il signore don Raffaele di Chiara di questa sudetta città, aggente pure e

stipulante alle medesime cose, per se stesso, suoi eredi e successori et

cetera, dall
'
altra parte.

Asserisce congiuntamente tacto pectore et cetera, detto signor don Gio-

vanni canonico Conti, cappellano ut supra, come necessitandoli la somrna

di docati ottant
'

otto per pagarli in estinzione e final pagamento del prezzo
de marmi del cappellano e balaustri di detta cappella del Pilerio, ne ave
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priegato detto signor don Raffaele di Chiara di mutuarceli, mentre gli ne

farebbe la restituzione metà in settembre dell
'

entrante anno 1781, e metà
in settembre del susseguente anno 178due, ed obligherebbe in specie al

pagamento sudetto due lampade d '

argento, un fiannacchino e croce di

perle, il medesimo si è esibito pronto darceli gratis e senza veruno inte-

resse, ed tal effetto se ne fusse detto signor canonico nomine quo supra
obligato con publico istrumento.